- 1 -

石家庄市长安区人民政府

关于2022年财政决算情况的报告

石家庄市长安区财政局局长 底淑艳

（2023年 10月30 日）

受区政府委托，根据市财政局对我区2022年度财政决算批复，

现将2022年总决算情况报告如下，请予审议。

一、2022年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2022年一般公共预算收入完成699945万元（其中税收467290

万元，非税收入232655万元），上级补助收入205090万元，上年

结转资金15196万元，动用预算稳定调节基金5532万元，债务转

贷收入8900万元，2022年一般公共预算收入总计为934663万元。

一般公共预算支出完成537580万元，上解支出358534万元、补充

预算稳定调节基金11341万元，一般公共预算支出总计907455万

元，收支相抵结转下年27208万元。

需要说明的是：市财政批复的一般公共预算收入完成数为

625223万元，比向区第十七届人大会四次会议报告收入数699945

万元少74722万元，原因是市级批复收入完成数时，不含契税74722

万元。

（二）政府性基金收支决算情况

2022年，政府性基金收入188217万元，上级补助收入5700

万元，上年结转25883万元，调入资金1064万元，债务转贷收入

35900万元，政府性基金收入总计256764 万元。政府性基金支出

239662万元，结转下年17102万元。

- 2 -

（三）国有资本经营收支决算

2022年国有资本经营预算上级补助收入860万元，上年结转

收入553万元，本年支出1240万元，年末结余173万元。

（四）社保基金收支决算情况

2022 年社会保险基金收入完成39040 万元，上年结余16083

万元，收入总计55123万元。全区社会保险基金支出42149万元。

收支相抵年终结余12974万元。

（五）财政转移支付情况

2022年，上级对我区一般公共预算转移支付共计205090万元。

其中：返还性转移支付34305万元、专项转移支付36123万元、一

般性转移支付134662万元。

（六）关于举借债务情况

2022年新增一般债券8900万元，用于长安区城建计划道路修

建、既有建筑节能改造工程项目。新增专项债券35900万元，用于

新建第45中学与大丰屯小学幼儿园、2022年老旧小区建筑主体与

配套基础设施改造、文体中心改造、数字微园区提升改造及基础设

施配套工程、城区基础设施建设、垃圾压缩转运站项目。

（七）其他需要说明的情况

根据《中华人民共和国预算法》和《河北省预算审查监督条

例》的规定，另就以下几项内容予以说明:

一是结余结转资金使用情况。区级一般公共预算2021年结转

2022 年使用15196 万元，政府性基金预算2021 年结转2022 年使

用25883万元，当年已全部安排支出。2022 年补充预算稳定调节

基金11341万元，结转下年使用27208万元。

二是预备费使用情况。2022年安排预备费6800万元，实际支

- 3 -

出6800万元，主要用于东垣古城遗址公园与太平河城市片区拆违

整治、西兆通与南村纳污坑塘综合整治等事项。

三是预算周转金情况。2022年底预算周转金为8500万元，全

部为以前年度结余，当年未新增。

四是预算稳定调节基金使用情况。2021 年底区级预算稳定调

节基金8798万元，2022年补充预算稳定调节基金11341万元，2022

年动用稳定调节基金5532万元，2022年底预算稳定调节基金余额

为14607万元。

五是“三公”经费情况。全区行政事业单位“三公”经费一

般公共预算安排624万元，支出253.9万元,占年初预算的40.69%。

其中:公务用车购置及运行费预算安排596万元，支出253.9万元,

占年初预算的42.6%，（其中：公务用车购置费无支出，公车运行

维护费253.9万元）;因公出国经费预算安排7万元，2022年无支

出;公务接待费预算安排21万元，2022年无支出。

二、2022年预算执行效果和落实区人大决议情况

2022年，在区委的正确领导和区人大常委会的监督支持下，

坚持“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的要求，统筹发展

和安全，积极发挥财政职能作用，有力推动全区经济持续健康发展

和维护社会大局稳定。

（一）有力有效保障民生。聚焦教育养老住房等民生事业供

给。落实义务教育“双减”要求，加大教师队伍激励力度，促进课

后服务高质量发展。落实城乡居民基本医疗保险财政补贴0.33亿

元，基本公共卫生服务资金0.78亿元，优抚对象、困难群众、就

业补助资金0.91亿元，机关事业养老保险1.35亿元。

（二）精准施策助企发展。优化纳税服务，实施组合式税费支

- 4 -

持政策，助力企业发展。全年为9.8万户次纳税人、缴费人办理退

税减税降费，减免金额36.5亿元。其中增值税留抵退税1612户次，

退税金额27.2亿元；新增减税降费9万户次，减免金额7.7亿元；

办理缓税缓费6164户次，缓税费金额1.6亿元。

（三）全力保障疫情防控。全力做好疫情防控资金保障，启动

资金拨付和政府采购绿色通道，全区防疫投入2.25亿元，为支持

打赢疫情防控阻击战提供资金保障。

（四）积极推进生态环境治理。投入生态资金2.29亿元，用

于治理雾霾和扬尘，加强环境和大气污染治理，推动空气质量综合

指数不断改善。

（五）持续提升预算管理水平。进一步强化绩效导向，完善

预算绩效管理，推动财政资金提质增效。压实部门预算管理主体

责任，牢固树立“过紧日子”思想，硬化预算约束，提升资金使

用管理水平。

2023 年我们将继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面落实区委、区政府决策部署，自觉接受区人大

常委会的监督，认真落实本次会议审查意见，确保完成全年各项

目标任务，为新时代全面建设经济强区、美丽长安做出积极贡献。

以上报告，请予审议。

附表：1、2022年一般公共预算收入决算表

2、2022年一般公共预算支出决算表

3、2022年一般公共预算收支决算平衡表

4、2022年政府性基金预算收支决算表

5、2022年国有资本经营收支决算表

6、2022年社会保险基金预算收支决算表

表1

2022年一般公共预算收入决算表
单位：万元

科目名称 决算数 上年决算数 比上年增长（%）

一、税收收入 467290 577602 -19.10

    增值税 72298 134632 -46.30

    企业所得税 40676 38279 6.26

    个人所得税 26959 23746 13.53

    城市维护建设税 28814 33113 -12.98

    房产税 44421 44716 -0.66

    印花税 10469 11976 -12.58

    城镇土地使用税 32781 30814 6.38

    土地增值税 66255 132911 -50.15

    车船税 14099 12100 16.52

    耕地占用税 54845 17610 211.44

    契税 74722 97579 -23.42

    其他税收收入 951 126 654.76

二、非税收入 232655 121598 91.33

    专项收入 55335 77590 -28.68

    行政事业性收费收入 2336 15458 -84.89

    罚没收入 6083 4651 30.79

    国有资源（资产）有偿使用收入 143425 13669 949.27

    其他收入 25476 10230 149.03

收 入 合 计 699945 699200 0.11

表2

2022年一般公共预算支出决算表

单位：万元

科目名称 决算数

合计 537580

一般公共服务支出 65076

国防支出

公共安全支出 10881

教育支出 177055

科学技术支出 8160

文化旅游体育与传媒支出 1490

社会保障和就业支出 55602

卫生健康支出 38679

节能环保支出 2297

城乡社区支出 151428

农林水支出 2283

交通运输支出

资源勘探信息等支出 246

商业服务业等支出 5197

金融支出 210

住房保障支出 16756

灾害防治及应急管理支出 1884

其他支出 10

债务付息支出 319

债务发行费用支出 7

表3

 2022年一般公共预算收支决算平衡表
单位：万元

预算项目 金 额 预算项目 金 额

一、一般公共预算收入 699945 一、一般公共预算支出 537580

二、上级补助收入 205090 二、上解上级支出 358534

      税收返还补助 34305 三、安排预算稳定调节基金 11341

      专项转移支付 36123 四、年终结余 27208

      一般性转移支付收入 134662       结转下年的支出 27208

三、一般债务转贷收入 8900

四、上年结转收入 15196

五、调入预算稳定调节基金 5532

六、调入资金   0

      从政府性基金调入一般公共预算

本年收入总计 934663 本年支出总计 934663

0

表4

2022年政府性基金收支决算表
单位：万元

收入决算数 支出决算数

科目名称 金 额 科目名称 金 额

一、区级政府性基金收入 188,217 一、文化旅游体育与传媒支出 122

      国有土地使用权出让收入 188,217       国家电影事业发展专项资金安排的支出 122

      污水处理费收入 二、城乡社区支出 206,345

二、上级补助收入 5,700       国有土地使用权出让收入安排的支出 206,345

三、上年结转收入 25,883 三、其他支出 32,131

四、调入资金 1,064       其他政府性基金对应的专项债务收入安排的支出 31,547

五、债务转贷收入 35,900       彩票公益金安排的支出 584

四、债务付息支出 1,034

      地方政府专项债务付息支出 1,034

五、债务发行费用支出 30

      地方政府专项债务发行费用支出 30

六、转移性支出 17,102

      年终结余 17,102

256,764 256,764

表5

2022年国有资本经营收支决算表
单位：万元

收入决算数 支出决算数

科目名称 金 额 科目名称 金 额

一、转移性收入 860 一、国有资本经营预算支出 1,240

      上级补助收入 860       解决历史遗留问题及改革成本支出 1,240

      上年结转收入 553         国有企业退休人员社会化管理补助支出 1,240

二、转移性支出 173

      年终结余 173

1,413 1,413

表6

2022年社会保险基金预算收支决算表

单位：万元

预 算 科 目 收入决算数 预 算 科 目 支出决算数

一、机关事业养老保险基金收入 34,649 一、机关事业养老保险基金支出 39,201

二、城乡居民基本养老保险基金收入 4,391 二、城乡居民基本养老保险基金支出 2,948

三、城镇职工基本医疗保险基金收入 0 三、城镇职工基本医疗保险基金支出 0

四、居民基本医疗保险基金收入 0 四、居民基本医疗保险基金支出 0

五、工伤保险基金收入 0 五、工伤保险基金支出 0

六、失业保险基金收入 0 六、失业保险基金支出 0

七、生育保险基金收入 0 七、生育保险基金支出 0

当年收入合计 39,040 社会保险基金支出 42,149

上年结余 16083 年终结余 12974

总    计 55123 总    计 55123